
 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
 
 

Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche per 
la Lombardia e l’Emilia-Romagna 

 
 

Ufficio 3 – Tecnico Interregionale 
Sezione Territorio e Urbanistica 

Sede di Milano 
 

 

 

Sede di Milano 
Piazzale Rodolfo Morandi, 1 – 20121 Milano 

 

 

Sede Coordinata di Bologna 
Piazza dell’8 Agosto, 26 – 40126 Bologna 

 
 

PEC: oopp.lombardiaemilia-uff3@pec.mit.gov.it 

    

Milano, data del Protocollo 

 
Fascicolo n.  4003 
 

 

OGGETTO :  Comuni di Milano e Rho – Realizzazione di un Nuovo Padiglione Detentivo da eseguirsi 

  presso la Casa di Reclusione di Milano Bollate. Progetto Definitivo. 

 Conferenza di servizi per le finalità di cui all’art. 27 del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 nonché 

volta al raggiungimento dell’intesa Stato-Regione, ai sensi di quanto disposto dal D.P.R. 18 

aprile 1994, n. 383 e successive modifiche ed integrazioni per interventi di competenza dello 

Stato  

   Conferenza di Servizi in forma semplificata ed in modalità asincrona, art. 14 bis Legge 7 

  agosto 1990, n. 241 e successive modifiche. 

   Determinazione conclusiva. 

         

        AGLI ENTI 

        (vedi elenco) 

         

 

IL PRESIDENTE DELLA CONFERENZA DI SERVIZI 

 

Visto il decreto del Dirigente delegato per il Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche della 

Lombardia ed Emilia Romagna 12 novembre 2020, n. 18626, recante indizione della conferenza di servizi 

per le finalità di cui di cui all’art. 27 del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 nonché volta al raggiungimento 

dell’intesa Stato-Regione, ai sensi di quanto disposto dal D.P.R. 18 aprile 1994, n. 383 e successive 

modifiche ed integrazioni per interventi di competenza dello Stato relativa al progetto definitivo per la 

Realizzazione di un Nuovo Padiglione Detentivo da eseguirsi presso la Casa di Reclusione di Milano Bollate 

nei comuni di Milano e Rho; 

 

Visto l’atto prot. n. 18644 del 12 novembre 2020 adottato dal sottoscritto in esecuzione del succitato 

provvedimento, recante comunicazione di avvio del procedimento e contestuale convocazione di conferenza 

di servizi, in forma semplificata ed in modalità asincrona, ai sensi e per gli effetti delle disposizioni di cui 

all’art 14 bis Legge n. 241/1990 e successive modificazioni; 

 

Dato atto delle risultanze della conferenza di servizi, espletatasi in modalità asincrona nel rispetto dei 

termini e tempistiche di legge, per la quale risultano acquisiti in atti, allegati in copia alla presente 

determinazione a costituirne parti sostanziali e integranti, le rispettive espressioni/pareri  degli enti e 

amministrazioni che seguono, in ordine ai contenuti della progettazione: 

 

 

Ente/Amministrazione Prot. e Data Esito 

Comune di Rho - Pianificazione, 

Gestione, Tutela Del Territorio E 

Class 6.2.0 Fasc. 7/2020 

acquisita in atti via 

Dichiara che gli interventi in 

argomento riguardano aree ed 



 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
 
 

Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche per 
la Lombardia e l’Emilia-Romagna 

 
 

Ufficio 3 – Tecnico Interregionale 
Sezione Territorio e Urbanistica 

Sede di Milano 
 

 

 

Sede di Milano 
Piazzale Rodolfo Morandi, 1 – 20121 Milano 

 

 

Sede Coordinata di Bologna 
Piazza dell’8 Agosto, 26 – 40126 Bologna 

 
 

PEC: oopp.lombardiaemilia-uff3@pec.mit.gov.it 

LL.PP. Pianificazione 

Urbanistica E Mobilità 

Regione Lombardia immobili ricadenti interamente in 

territorio del Comune di Milano, 

senza interessare il Comune di 

Rho, neppure in minima parte 

Comune di Milano – Direzione 

Urbanistica  

Area  Pianificazione Urbanistica 

Generale  

n. 513300.U. del 

14/12/2020 acquisita in 

atti al n. 21602 in pari 

data  

Parere di conformità 

urbanistico/edilizia con prescrizioni e 

punti di attenzione in fase progettuale 

e realizzativa 

Città Metropolitana di Milano - 

Settore Pianificazione territoriale 

Generale 

n. 7.4/2020/215 

acquisita in atti al n. 

22421 in data 

27/12/2020 

Conformità urbanistica del progetto, 

ricadente in Comune di Milano, 

rispetto al Documento di Piano 

del PGT vigente. Inoltre lo stesso non 

presenta elementi di contrasto con il 

PTCP vigente né con il PTM adottato. 

Non si rilevano pertanto profili di 

competenza 

ATS - Città Metropolitana di  

Milano - Dipartimento Igiene 

Prevenzione Sanitaria 

n. 370 del 4/01/2021 

acquisita in atti al n. 131 

in data 7/01/2021 

Osservazioni sotto il profilo igienico-

sanitario edilizio 

A2A S.p.a. Comunicazione del 

5/01/2021 acquisita in 

atti al n. 134 in data 

7/01/2021 

Trasmissione planimetrie indicanti la 

presenza e la percorrenza dei servizi 

tecnologici appartenenti o in gestione 

alle Società del Gruppo A2A con 

prescrizioni 

Comando Provinciale dei Vigili 

del Fuoco - Milano - Ufficio 

prevenzione incendi 

n. 661 del 7/01/2021 

acquisita in atti al n. 145 

in pari data  

Parere favorevole condizionato 

all’attuazione delle prescrizioni 

indicate  

 

Preso atto che, con nota n. Z1.2021.0000828 del 12/01/2021 acquisita in atti al n. 381 in data 

13/11/2021, Regione Lombardia – Giunta – Direzione Generale del Territorio e Protezione Civile 

Urbanistica e Assetto del Territorio comunica che, ai sensi della semplificazione procedurale introdotta 

dall'art. 7 della LR 38/2015, la dichiarazione di conformità urbanistica da parte del Comune costituisce 

manifestazione regionale di favorevole volontà d'intesa ai sensi del decreto del Presidente della Repubblica 

18 aprile 1994, n. 383;   

 

Dato atto che acquisiti agli atti i contributi degli Enti in ordine ai contenuti di progettazione, è 

possibile pronunciare la determinazione conclusiva della conferenza di servizi; 

 

 

DETERMINA 

 

1. Di concludere positivamente i lavori della conferenza di servizi finalizzata alla localizzazione delle opere 

relative al progetto definitivo per la Realizzazione di un Nuovo Padiglione Detentivo da eseguirsi presso la 

Casa di Reclusione di Milano Bollate in Comune di Milano, per la quale è stata operata la procedura di 



 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
 
 

Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche per 
la Lombardia e l’Emilia-Romagna 

 
 

Ufficio 3 – Tecnico Interregionale 
Sezione Territorio e Urbanistica 

Sede di Milano 
 

 

 

Sede di Milano 
Piazzale Rodolfo Morandi, 1 – 20121 Milano 

 

 

Sede Coordinata di Bologna 
Piazza dell’8 Agosto, 26 – 40126 Bologna 

 
 

PEC: oopp.lombardiaemilia-uff3@pec.mit.gov.it 

accertamento di conformità urbanistica ed edilizia d’intesa fra lo Stato e la Regione Lombardia, di cui al 

decreto del Presidente della Repubblica 18 aprile 1994, n. 383, fermo restando il rispetto di tutte le 

prescrizioni, indicazioni, raccomandazioni di cui ai pareri, assensi, concerti e nulla osta comunque 

denominati,  allegati alla presente determina e che ne costituiscono parte integrante, da parte del soggetto 

proponente: Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche per la Lombardia e l'Emilia-Romagna; 

 

2. Di rimettere il presente atto al Sig. Provveditore Interregionale per le Opere Pubbliche per la Lombardia e 

l'Emilia-Romagna affinché possa formalizzare il provvedimento finale di approvazione del progetto e di 

perfezionamento dell’Intesa Stato-Regione, di cui al decreto del Presidente della Repubblica 18 aprile 1994, 

n. 383; 

 

3. Di rimettere il presente atto al Soggetto proponente, Provveditorato per le Opere Pubbliche per la Lombardia 

e l'Emilia-Romagna, nella persona del RUP Dott. Ing. Ciro Napolitano, per la valutazione e successiva 

proposta di approvazione del progetto definitivo da parte della Stazione Appaltante, ai sensi dell’art. 27 del 

D.lgs 18 aprile 2016, n. 50; 

 

4. Di trasmettere copia del presente atto alla Regione Lombardia – Direzione Generale del Territorio e 

Protezione Civile ed alle Amministrazioni ed Enti aventi preso parte al procedimento, per opportuna notizia. 

 

 

 

La presente determina annulla e sostituisce la precedente prot. n. 427 del 13.01.2021   

  

 

              

                    IL PRESIDENTE DELLA CDS 

                   Ing. Andrea Di Stazio 

                    firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
 
 

Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche per 
la Lombardia e l’Emilia-Romagna 

 
 

Ufficio 3 – Tecnico Interregionale 
Sezione Territorio e Urbanistica 

Sede di Milano 
 

 

 

Sede di Milano 
Piazzale Rodolfo Morandi, 1 – 20121 Milano 

 

 

Sede Coordinata di Bologna 
Piazza dell’8 Agosto, 26 – 40126 Bologna 

 
 

PEC: oopp.lombardiaemilia-uff3@pec.mit.gov.it 

ELENCO ENTI: 

 

- Regione Lombardia- Direzione Generale Territorio e Protezione Civile 
territorio_protezionecivile@pec.regione.lombardia.it  
 
- Città Metropolitana di Milano 
protocollo@pec.cittametropolitana.mi.it 

 

- Comune di Milano 
pianificazioneurbanistica@postacert.comune.milano.it 
 
- Comune di Rho 
protocollo.comunerho@legalmail.it 
pianificazione.territoriale@comune.rho.mi.it 
 
- Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per la Città Metropolitana di Milano;  
mbac-sabap-mi@mailcert.beniculturali.it 
 

- ATS – Città Metropolitana di Milano - Dipartimento Igiene e Prevenzione Sanitaria 

dipartimentoprevenzione@pec.ats-milano.it 

distrettorhodense@ats-milano.it 

 

- Comando Provinciale Vigili del Fuoco – Milano  

com.prev.milano@cert.vigilfuoco.it 
 

- Metropolitana Milanese S.p.a. – Servizio idrico integrato 

info@pec.metropolitanamilanese.it 

 
- A2A S.p.a. 

a2a@pec.a2a.eu 

 

- Ministero della Giustizia 

Dipartimento dell’Amministrazione Penitenziaria 

Direzione Generale del Personale e delle Risorse 

prot.dgpr.dap@giustiziacert.it    

 

Soggetto Proponente: 

- Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche per la Lombardia e l’Emilia Romagna  

RUP ciro.napolitano@mit.gov.it 

 


		2021-01-15T11:56:26+0100
	Andrea Di Stazio


		2021-01-15T12:03:09+0100
	Milano
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: M_INF.PRBO.REGISTRO UFFICIALE.U.0000579.15-01-2021




